
COPIA

Unione dei Comuni della Media Valle Camonica Civiltà delle Pietre
c/o Municipio di Capo di Ponte  Via Stazione n. 15  25044 Capo di Ponte (BS)

C.F. 90020920170  P.Iva 03253150985  Tel. 0364/42001 Fax 0364/42571
info@unionemediavallecamonica.bs.it   unione.mediavallecamonica@pec.regione.lombardia.it 

AREA AFFARI GENERALI

Determinazione n. 156 AA

del 31/12/2022

OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRATTARE - AFFIDAMENTO DIRETTO - DEL SERVIZIO DI 
CONNETTIVITÀ PER I COMUNI ADERENTI – TRIENNIO 2023-2025 MEDIANTE AFFIDAMENTO 
DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 1, COMMA 2, LETT. A) D.L. N. 76/2020 CONV. IN LEGGE N. 
120/2020 (CD. DECRETO SEMPLIFICAZIONI).

VISTI gli artt. 107 e 109 del D. Lgs.18 agosto 2000, n. 267 che disciplinano gli adempimenti di 
competenza dei responsabili d'area e/o settore, nel limite delle attribuzioni delle unità 
organizzative a cui sono preposti, l'emanazione di tutti gli atti di gestione finanziaria, tecnica ed 
amministrativa, compresa l'adozione di tutti gli atti che impegnano l'amministrazione verso 
l'esterno, mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e 
di controllo;

LA RESPONSABILE DELL'AREA AFFARI GENERALI

VISTO E RICHIAMATO il Decreto n. 01 del 10/01/2022 del Presidente dell'Unione dei Comuni della 
Media Valle Camonica “Civiltà delle Pietre” con il quale è stata individuata la sottoscritta 
Responsabile dell'Area Affari generali, Economico/finanziaria e Tecnica;

PREMESSO che con Deliberazione dell'Assemblea n. 10 del 29/06/2022 dichiarata 
immediatamente eseguibile, è stato approvato il Bilancio di Previsione 2022-2024;

PREMESSO altresì che con la Deliberazione dell'Assemblea n. 17 del 20/03/2013 veniva approvato 
il Regolamento per la disciplina di lavori, forniture e servizi in economia;

RAVVISATA la necessità di provvedere all'affidamento del servizio di telefonia e connettività per i 
Comuni aderenti per il triennio 2023-2025;

Considerato che, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, 
anche telematici, le stazioni appaltanti senza la necessaria qualificazione di cui all'art. 38 del D.Lgs. 
50/2016 possono, essendo stato sospeso fino al 30/06/2023 il comma 4 dell'art. 37, procedere 

mailto:info@unionemediavallecamonica.bs.it
mailto:unione.mediavallecamonica@pec.regione.lombardia.it


direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 
euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 €, nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere 
su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza e soggetti aggregatori;

Visti l'art. 26 della Legge n. 488/1999, art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006 e art. 1, commi 
496, 497 e 499 della Legge n. 208/2015, i quali disciplinano l'acquisto di beni e servizi tramite 
convenzioni Consip e mercato elettronico;

Visti i primi tre commi dell'art. 32 del D.Lgs. n 50/2016, in particolare il comma.2:
“Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 
conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella 
procedura di cui all'articolo 36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante può procedere ad 
affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo 
semplificato, l'oggetto dell'affidamento, l'importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il 
possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-
professionali, ove richiesti”;

Dato atto che trattandosi di servizio inferiore ai 40.000 € per l'affidamento e la relativa forma 
contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute nell'art. 36 comma 2 e nell'art. 32 
comma 14 del D.Lgs. 50/2016:
- art. 36 c. 2. “Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere 
alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e 
forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità:
a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, adeguatamente 
motivato o per i lavori in amministrazione diretta; “
- art.32 c.14. “Il contratto è stipulato, a pena di nullità, con atto pubblico notarile informatico, 
ovvero, in modalità elettronica secondo le norme vigenti per ciascuna stazione appaltante, in forma 
pubblica amministrativa a cura dell'Ufficiale rogante della stazione appaltante o mediante scrittura 
privata in caso di procedura negoziata ovvero per gli affidamenti di importo non superiore a 40.000 
euro mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente in un apposito scambio di 
lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri.”;

Valutata dunque l'opportunità di avvalersi di una ditta specializzata nel settore, iscritta al Me-Pa o 
ad un'altra Centrale di Committenza per l'affidamento in parola;

CONSIDERATO che:
- in assenza di apposita Convenzione Consip, l'articolo 328 del DPR n. 207/2010 prevede che le 

Stazioni Appaltanti possono effettuare acquisti di beni e servizi sotto soglia attraverso un 
confronto concorrenziale delle offerte pubblicate all'interno del mercato elettronico MEPA o 
delle offerte ricevute sulla base di una richiesta di offerta rivolta ai fornitori abilitati;

- con l'art. 328 del suddetto DPR 207/2010 viene razionalizzata la previgente disciplina, tenendo 
conto delle esperienze maturate dalle Amministrazioni locali nella realizzazione e nella 
gestione delle procedure di acquisto attraverso mercati elettronici, incluso il mercato 
elettronico della PA realizzato dal Ministero dell'Economia e delle Finanze tramite CONSIP spa;

- che la fornitura in oggetto, trova nel portale MEPA, alla categoria (lotto) SERVIZI DI TELEFONIA 
E CONNETTIVITA' sufficiente scelta e ritenuto, dopo una breve indagine nel mercato 
elettronico, opportuno procedere con un ordine diretto all'interno dello stesso;

- che l'ordine diretto è una modalità di acquisto prevista dalla normativa vigente che permette 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm


di acquisire direttamente sul MEPA beni e servizi con le caratteristiche e le condizioni 
contrattuali indicate a monte dei singoli bandi, attraverso un confronto concorrenziale delle 
offerte pubblicate sul tema dai vari fornitori: si scelgono i beni/servizi presenti sul catalogo, si 
verificano le condizioni generali di fornitura, si compila il modulo d'ordine indicando quantità e 
luogo di consegna, si sottoscrive con firma digitale e si invia direttamente al fornitore che deve 
evaderlo nei termini ed alle condizioni previste nell'ordinativo di fornitura stesso. In tal modo 
l'ordine ha efficacia di accettazione dell'offerta contenuta nel catalogo del fornitore abilitato;

PRECISATO altresì che l'utilizzo del Mercato Elettronico MEPA con la suddetta formula dell'ordine 
diretto presenta i seguenti benefici:
 riduzione dei costi del processo di acquisto e dei tempi di contrattazione;
 potenziale espansione della base fornitori, tale da permettere una facile individuazione di 

Ditte sempre più competitive;
 facilità di confronto dei prodotti e trasparenza informativa, grazie all'utilizzo dei cataloghi on-

line;
 possibilità di tracciare gli acquisti e controllare la spesa;
 eliminazione dei supporti cartacei;

Valutata dunque l'opportunità di avvalersi di una ditta specializzata nel settore, iscritta al Me-Pa o 
ad un'altra Centrale di Committenza per l'affidamento in parola;
ATTESO che tra le offerte presenti nel mercato elettronico MEPA, quella più corrispondente alle 
esigenze dell'Ente quanto al canone annuale per linea internet Sim Metrica Business per i Comuni 
aderenti, compreso di configurazione assistenza e manutenzione, è di seguito specificata:

VISTA la proposta d'ordine effettuata nel mercato elettronico MEPA, di seguito specificata:

Categoria Servizi di telefonia e connettività 
Fornitore SIM INFORMATICA
Oggetto fornitura connettività canone internet 
Canone complessivo € 7.200,00 oltre iva di legge, pari ad € 8.784,00;
Durata contrattuale Triennio 2023-2025 

VISTE le Linee Guida n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 recanti 
“Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” - 
Delibera ANAC n. 206 del 01.03.2018, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana 
n. 69 del 23.03.2018;

DATO ATTO che la Ditta suddetta ha corredato il preventivo con autodichiarazione resa 
dall'operatore economico ai sensi e per gli effetti del Decreto del Presidente della Repubblica 28 
dicembre 2000, n. 445 di possesso dei requisiti di carattere generale di cui all'articolo 80 del 
Codice dei contratti pubblici e di sussistenza dei requisiti di idoneità professionale richiesti 
dall'Amministrazione;

DATO ATTO che, come previsto dalle Linee Guida n. 4 - si è proceduto alla consultazione del 
casellario ANAC e alla verifica del DURC (Prot.INAIL_35058697 Scadenza validità 11/02/2023 senza 
rilevare iscrizioni pregiudizievoli o sussistenza di irregolarità contributive;



ACCERTATO il possesso dei requisiti di idoneità professionale, da parte della ditta aggiudicataria e 
l'assenza dei motivi di esclusione;

DATO ATTO che il CIG (Codice Identificativo di gara) acquisito presso il sito dell'ANAC è: 
ZD637FC7B5;

RITENUTO di provvedere in merito all'affidamento ed alla costituzione contabile della spesa di € 
8.784,00 comprensiva dell'IVA di legge; 

ACCERTATA infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell'intero 
procedimento e del presente provvedimento ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000, i cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte dei competenti Responsabili;

VISTI:
- il D. Lgs. n. 267/2000;
- la Legge n. 241/1990;
- il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;
- il D.L. n. 32/2019, (cd. Sbloccacantieri) conv. con modif. in Legge n. 55/2019;
- il DL n. 34/2020 conv. in Legge n. 77/2020 (cd. decreto Rilancio);
- il D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 (cd Decreto Semplificazioni);
- la Legge n. 136/2010;
- il D.Lgs. n. 118/2011;
- lo Statuto dell'Unione;
- il Regolamento di contabilità;

DETERMINA

DI RICHIAMARE le premesse parte integrante del presente provvedimento;

DI AFFIDARE ai sensi del D.L. 76/2020 art. 1 comma 2 lettera a) convertito in legge 120/2020, la 
fornitura in premessa per il triennio 2023-2025, tramite ordine telematico sul portale ME-PA alla 
Ditta Sim Informatica Srl a socio unico, con sede a Malonno (BS) in Via dell'Industria n° 23 (C.F. e 
P.IVA 03482300989), alle condizioni dell'offerta acclarata al protocollo dell'ente n. 2530 in data 
12/10/2022;

DI IMPUTARE la spesa complessiva di € 5.856,00 incluso Iva di legge con imputazione al Bilancio di 
Previsione 2022-2024, al codice, capitolo e impegno indicati nel prospetto di regolarità contabile 
sottoscritto in calce al presente atto, dando atto del rispetto del limite stabilito dall'art. 163, 
commi 3 e 5, del D.Lgs. n. 267/2000 come modificato dal D.Lgs. 118/2011 e dal D.Lgs. 126/2014 
così ripartita:

€ 2.928,00 al codice 01.08-1.03 cap 1182.17 esercizio finanziario 2023
€ 2.928,00 al codice 01.08-1.03 cap 1182.17 esercizio finanziario 2024



DI DEMANDARE a successivo atto l'impegno di spesa per l'anno 2025 di:

€ 2.928,00 al codice 01.08-1.03 cap 1182.17 esercizio finanziario 2025;

DI DARE ATTO che le clausole negoziali essenziali sono contenute nell'ordine n. 6986264 emesso 
sul portala Me-Pa;

DI DARE ATTO che: 
- l'obbligazione sarà esigibile entro il 31/12/2025;
- la presente determinazione, comportando impegno di spesa, viene trasmessa al Responsabile del 
Servizio Finanziario ai fini dell'attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi 
dell'art. 183, commi 7, 8 e 9, del D.Lgs. n. 267/2000;
-  il pagamento avverrà, ai sensi dell'art. 102, comma 2, del D. Lgs. n. 50/2016, su presentazione di 
fatture debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale, 
ai sensi dell'art. 184 del D.lgs. n. 267/2000;
-  il RUP nella persona del Responsabile dell'Area Affari Generali Avv. Carmen Modafferi, dichiara, 
ai sensi dell'art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 42 del D.Lgs. n. 50/2016, di non trovarsi in 
situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il presente appalto ed il soggetto 
aggiudicatario;

DI DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione all'Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi e nella relativa sezione “Amministrazione trasparente-Bandi di gara” del sito 
istituzionale;

DI PRECISARE che:
• avverso la presente determinazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 
a) ricorso al Tribunale amministrativo regionale di Brescia entro 60 giorni, ai sensi dell'articolo 29 

del D. Lgs 2 luglio 2010, n. 104; 
b) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell'articolo 8 del 

D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199;
• in materia di aggiudicazione di appalti si richiama la tutela processuale di cui al comma 5 

articolo 120 allegato 1) al D. Lgs. 02 luglio 2010, n. 104. In particolare:
a) il termine per il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale è di 30 giorni; 
b) non è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica.



Letto, confermato e sottoscritto,
31/12/2022

IL RESPONSABILE DELL'AREA
AFFARI GENERALI

F.to AVV. CARMEN MODAFFERI

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA
(Art.  183  comma 7 e art. 147 bis comma 1 del  D. Lgs. 267/00 e s.m.i.)

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione di cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 183 comma 7 e art. 147 bis comma 1 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 
e s.m.i.

IMPEGNO ESERCIZIO CODICE DI BILANCIO IMPORTO
2022 - IX - 753.01 1.08-1.03 €               0,00

IMPEGNO ESERCIZIO CODICE DI BILANCIO IMPORTO
2022 - IX - 753.01 2023 1.08-1.03 €           2.928,00

IMPEGNO ESERCIZIO CODICE DI BILANCIO IMPORTO
2022 - IX - 753.01 2024 1.08-1.03 €           2.928,00

Capo di Ponte, lì 31/12/2022
IL RESPONSABILE DELL'AREA
ECONOMICO FINANZIARIA

F.to AVV. CARMEN MODAFFERI


